§. XXIV. Suspecta quoque sunt Hedingeri verba, quan-  
 do ad illud Servatoris Matth. VI, 9. ihr sollt also beten, ita com-  
 mentatur: daß es ein Formular bleibe NB. nicht eben der Wor-  
 te, sondern was, für was, und wie man beten sollte. Eandem  
 enim in sententiam Brownistæ in Anglia contendunt, datam  
 esse Orationem Dominicam, non ut precandi esset formula,

v. 100

qua

qua utamur, sed ut pro exemplari solum inserviret, doceretque quomodo, & qua methodo, precationes nostras compонere, & inst tuere debeamus vid. eorund. *Apolog. ad Oxoniens.* Θ. IX. apud Hornbeck in S.C. p. 794. Multi etiam hoc tempore in Germania docent, homines ad certas precum formulas non asuesieri oportere, unde & Orationem Dominicam fere negligunt, & libellos precatorios improbant. Mihi certe ab hominibus fide dignis relatum fuit, sese *Halis Saxonice* interfuisse sacris vespertinis, in iisque cum alia quædam, tum præcipue Orationis Dominicæ usum desiderasse. Huc spectat, quod *Höpfnerus*, Ecclesiastes aliquis in Silesia, detrectavit eam pro concione præmittere textui tractando, quo de vid. *Vnschuld. Nachricht. ad A. 1702. p. 657.*

§. XXV. At enim vero de hac formula ita statuere debemus, eandem esse perfectissimum bene precandi compendium, ac instar, in quo cum ratio insinuandi nos in patris cœlestis gratiam, tum rerum omnium complexus nobis fitur, quas modo cunque a DEO vel petere, vel expectare debemus. Quæ enim nostra est post lapsum infirmitas, sape nescimus, quid vel petamus, vel petere debeamus. Christus igitur infirmitati nostræ succurrit, talemque præscriptis formulam, quam sequi tuto, ac respicere possumus. Hanc vero non modo Apostolis in monte Matth. VI, 7. seq. sed & in agro collectæ, ac circumfusæ multitudini, proposuit Luc. XI. observantibus *Chemnitio in Harm.* & *Sauberto in Palastra Theol.* Philos. p. 127. manifesto indicio, jubere sese ac velle, ut ab omnibus præcipue recitetur. Præcepti enim verba sunt ista, quum dicit: *Ad hunc modum orate Matth. VI, 7. 8. 9. seq.* Quam arcte igitur homines in conscientia obligantur per illud: *Quum oraveris, non eris quemadmodum hypocritæ orantes in publico:* Vel illud: *Orantes ne sitis multiloqui:* tam

D 5

arcte

arcte quoque obligamur per hoc : ἡτος προσέυχεσθε, ita  
orate, l.c. v.9. Quibus verbis simul ad observationem for-  
mulae a Servatore præscriptæ adigimur. Hæc causa quoque  
est, quamobrem Oratio Dominica veteribus nunc *legitima*,  
nunc ordinaria, nominatur. Tertullianus enim de fuga in  
persec. In *legitima*, inquit, *Oratione cum dicimus ad Patrem*:  
Et ne nos inducas in tentationem &c. Idem in *L. de jejun.adv.*  
*Psychicos c. XV.* sub finem, *ordinariam Orationem* appellat. Et  
Augustinus Serm. 126. de tempore: *Moneo vos, charissimi, ut*  
*precem legitimam, Patri & Deo offerendam, ante discessis.*  
Et si enim omnino non solum *liceat*, sed & *deceat* Christianos  
e bono cordis thesauro bonas meditationes & precatio[n]es de-  
promere, & formulis vel sponte subnatis, vel proprio judicio  
*excogitatis, alloqui patrem coelestem, minimeque probanda sit*  
vel *Bassili* illius, quem Alexius Comnenus ignibus damnavit,  
vel *Messalianorum*, vel *Edmundi Cantuariensis*, opinio, qui sola  
*Oratione Dominica* utendum esse contendebant, de quibus  
vid. *Bona in hymnod. dr. v. p. 431.* addatur *Gerb. LL. CC. T. III. de*  
*Evang. S. 72.* & *Franzii schola Sacrif. Disp. XX. n. 20.* omnium  
tamen formularum haud dubie princeps est illa, quam ipse  
Filius e sinu aeterni patris attulit, ita ut tum demum laudem  
mereatur precatio, si hujus ad exemplum composita fuerit, &  
tanto quæque sit melior, & acceptior Deo, quanto ad illius ra-  
tionem accesserit proprius. Hinc *Tertullianus de Orat. c. 9.*  
precum omnium fundamentum vocat: *Premissa, inquit, le-*  
*gitima, & Ordinaria Oratione*, quasi fundamento, acciden-  
tium jus est desideriorum, jus est superstruendi extrinsecus pe-  
titiones. *Namque, ut Cyprianus loquitur, quæ potest magis*  
*spiritualis esse Oratio, quam quæ a Christo nobis data est, a quo*  
*nobis & Spiritus S. missus est?* *Quæ vera magis apud Patrem*  
*precatio, quam quæ a Filio, qui est veritas, de ejus ore prolatæ*  
*est?*

est? Ut aliter orare, quam docuit, non ignorantia sola sit, sed & culpa, quando ipse posuerit & dixerit: rejicitis mandatum DEI, ut traditionem vestram statuatis. Oremus itaque, sicut Magister docuit. Amica, & familiaris Oratio est, Deum de suo rogare, ad aures ejus ascendere Christi Orationem. Agnoscat Pater Filii sui verba, cum precem facimus. Qui habitat intus in pectore, ipse sit & in voce. Et quum ipsum habeamus apud Patrem advocatum pro peccatis nostris, quando peccatores pro delictis nostris petimus, advocati nostri verba ponamus. Nam cum dicat, quia quodcunque petieritis a Patre in nomine meo, dabit vobis: quanto efficacius impetramus, quod petimus, si petamus ipsum oratione. De excellentia & perfectione orat. Dominicæ vid. plura ap. Bellarm. de BB. 00. L. I. 4. Quanti habita sit in Veteri Ecclesia, HILDEBRANDVS tradit in *Rituale orantium*, c. IV. n. II. LVTHERVUS quanti fecerit, ipse aperit in *Disput. III. c. Antinomos* n. 25. Hanc, inquit, *Orationem oportet ab Ecclesia tota orari usque in finem mundi, & a quolibet sancto usque ad mortem*. Peccant igitur dissentientes, non quod licere putant, pro arbitrio & absque formulæ orare, quod facile damus; sed quod existimant *aliter non licere*: non, quod arbitrarias formulas cum Oratione Dominica conjungunt, sed quod hanc, divinitus licet præscriptam, improbant.

§. XXVI. Sat multa, opinor, de dignitate, & usu formulæ. Ad partitionem ejus progredior, quam doleo his temporibus, nulla urgente necessitate, lacesci. Utut enim constanter huic creditum in Ecclesia fuerit, Orationem Dominicam *Septem petitionibus contineri*, nunc tamen idem ille, quem supra laudabam, Philologus, in *Observationibus ad Matth. annis abhinc aliquot, sparsim, hoc autem vertente, conjunctionem, editis, id ipsum cœpit vocare in dubium, causatus,*

verba

MISUP

verba illa: *Sanctificetur nomen tuum*, non peculiarem petitionem absolvere, sed ad doxologiam referri oportere. Recito verba: *Si stricto*, inquit, & magis recepto significatu, quo contradistinguitur laudationi, accipienda sit petitio, modeste cordatoribus considerandum propono, an illa, que primam petitionem absolvere videntur plerisque verba: ἄγιον Θέων τὸ ὄνομα στο, *sanctificetur nomen tuum*, non laudibus potius extollentis Deum sit, quam aliquid expetentis. Etsi vero hoc ipsum tanquam conjectaram, non ratam, firmamque sententiam proponat, videtur tamen hac modestia non alio consilio usus, quam quo eam imprudentibus facilius persuadeat, & quandam elabendi rimam habeat, si forte moneatur a quodam. Inter artes enim, quas hoc tempore, ad veritatem laedendam, & disseminandas malesanas sententias adhibent homines, post pietatis speciem, etiam affectatam inscribendo mollitem, modestiamque retulerim, qua exploratissimi quiue errores studiosissime pinguntur, ac velut saccharo quodam conditi hominibus propinuantur. Ubi enim id agunt, ut vel aliquam veritatis particulam e medio tollant, vel bonum ordinem perturbent, vel institutum a majoribus acceptum aboleant, non statim quod corde premunt, candide aperiunt, hoc enim ab eorum prudentia alienum foret, sed *suspiciones, conjecturas, problemata*, proponunt, exploraturi velut, quam in partem id accepturi sint alii. Si nemo contradixerit publice, silentium interpretantur consensum, jamque pro veritatibus haberi cupiunt, quod antea suspiciones vocabant: Si fuerit, qui impugnet, suspiciones sepe, non ratas firmasque sententias, scripsisse, perhibent, meritumque censuræ rigorem favore modestiæ evadunt, omnem vero excitati dissidii invidiam in dissentientes conjiciunt. Meliora quidem mihi a Celeberr. Viro polliceor,  
quem

quem amice monitum ad sanam redditum esse sententiam confido. Id tamen, meo pro candore, dissimulare non possum, quod minime illa mihi vel suspicio, vel modestia, probetur, quæ veritati quoquo modo conflare potest periculum.

Non existimationis' meæ, aut famæ, quod poterat videri, quippe quam vel sola innocentia vitæ, ac morum honestate tueri possum, sed veritatis divinæ, & auctoritatis Librorum Symbolicorum, interest, ut ab *Observatoris* cuiusdam, qui, lenissimis etiam animadversionibus, vehementer lœsum se esse, putat, exceptionibus liberem, quæ de recta, germanaque, Orationis Dominicæ sententia, his ipsis in *Vindiciis*, disputavi. Utut enim facile appareat, Dissidentem meas ad rationes in suis *ad Matthæum notis*, hoc ipso vertente anno editis aculeatius, quam vel a jactata illius modestia expectaram, vel ipse scribendo merueram, respondisse, hoc tamen non perinde male me haber, quam quod, eum sua in opinione perseverare, intelligo. Nec enim, si quid judicare possum, nullius momenti res est, integrum diviniorem cœtum, quantum in se est, justa petitione multare, & in quotidiana precandi formula animos omnium recitantium dubios, atque incertos reddere, interpretationem vero totius, non dicam Lutherani, sed Christiani, orbis confessione firmatam, & inde a condita formula, serie non interrupta, ad nostra usque tempora propagatam, Librisque Ecclesiarum nostrarum Symbolicis comprobatam, denique nobis omnibus a teneris, quod ajunt, ungvicularis instillatam, deferere, ac impugnare. Hoc enim si reæ scriptum, factumque fuit, tum negari non poterit, & Ecclesiam per XVII. secula veram, reclamque sententiam, quotidianæ, ac necessariæ, precandi formulæ ignorasse, & nunc etiam toties errorem committere, quoties illud: *Sanctificetur nomen tuum*, vel tanquam *petitionem*, non *laudationem*, pueritie instillat, vel in Symbolis repetit, vel denique pro concione per Ministros explicat, ac defendit.

E

Imo

Imo vero hæc ipsa interpretandi novitas multos eam in opinionem adducere potest, ac si nulla nobis de sanctificatione nominis divini petitio incumbat, quum, *conceptis saltem verbis*, nulla nobis, in divino precum omnium compendio, solennique formula, sit prescripta. Quod ipsum, uti ne ipsum quidem Dissentientem facile probaturum confido; sic optarim, ab illa sibi sententia temperaset, que illam maxime omnium necessariam petitionem inter supervacaneas rejicere, si non omnibus, tamen infirmioribus, poterat videri. Mihi faltem res mali ominis est visa, quod hoc tempore, intra ipsius Saxonie fines, negatur, imperatam nobis a DEO esse *explicatam* sanctificandi nominis sui petitionem, quo tamen, si alias unquam, conceptis id verbis, seriis gemitibus, continuisque suspiriis, a DEO exorari debebat. Quapropter, quod unum facere possum, isti quidem huic inauditæ interpretationi publice contradicendum, pro recepta vero idoneis denuo rationibus propugnandum puto. Ac licet jam dum mente, ac cogitatione præcipiam, que mihi pro ea, quam nunc impertior, opera, expedita sit gratia, quum, *veritatem odium parere*, Comicus, etiam non-Chrifianus, me moneat; hac una tamen me ratione solabor, quod posteri, si qui futuri sunt, fatebuntur, erronea me novitatis expertem, antiqua veritatis tenacem, fuisse.

- I. Quod autem initio *sua me modestia* offenditum esse putat Dissentiens, in eo vehementer fallitur, quum invisum mihi esse non possit, quod in Eodem quam maxime requiro. Nunc enim litterarie me reipublice censorem, modo Domitiano, vocat, nunc *magnificam* mihi *jactantiam* tribuit, nunc *Sacrosanctum VII. petitionum numerum* a me defendi scribit, nunc *indicis expurgatorii* extensionem, nunc *librorum prohibitorum* augmentum, imputat mihi, totam denique scripturam aculeis, & nigro sale, respersit: que profecto cum jactata ab ipso modestia conciliari vix possunt. Hæc enim juxta *Auctorem Rhet. ad Herenium*, est *continens cupiditatum moderatio*, quam si semper opere ipso demonstrasset Dissentiens, ne haud

paulo

paulo pauciora in eo desiderarem. Sed & illud, meo pro can-dore, dissimulare non possum, displicere mihi omnem no-vandi pruritum, etiam *modestissime* tentatum. Datur & insi-diosa modestia, juxta illud *Venusti Poeta*:

*Plerumque modestus,*

*Occupat obscuri speciem.*

Quotquot enim arte quadam insinuare sententiam suam student in animos hominum, incedunt ἐν ταπεινοφροσύνῃ, *Col. II, 18.* qua voce Græci Latinorum *modestiam* exprimere solent. Et qui, si non *contra*, tamen *præter doctrinam*, quam didicimus, aliquid afferunt, hi utuntur χειροτολογίας, *Rom. XVI, 18.* quas revera nihil aliud esse, quam *affectionem* in loquendo, scribendoque *modestiam*, omnes Græcarum literarum periti fatebuntur. Non igitur est, cur tantopere sua de modestia glorietur Dissidentis, quum sola defendendis erroribus non sufficiat.

- II. Quod in Problematis liceat uni *modeste* ab altero *dissentire*, non diffiteor, *in thesi*, & qua rem ipsam. Hoc improbo, quod hoc tempore tantum non omnia in problematum cen-sum rejicimus, in quibus ab aliis impune cupimus dissentire. Chiliasmus, Terminismus, Pelagianismus, Synergismus, *inter problemata* referuntur, in quibus cuique liceat ab altero *mo-deste* dissentire. Nunc etiam illa, præter omnem necessita-tem, mota quæstio: num verba: *Sanctificetur nomen tuum*, formalem *petitionem*, an potius *Numinis laudationem* conti-neant? problematis accentetur. Ego vero nego, ac per-nego, de interpretatione *XVII. seculis recepta*, & *Symbolorum*, *in qua iura uiuimus*, *auctoritate* firmata, denique *ipso* *in contextu solidissime fundata*, nec sine *presentissimo infirmorum scandalo* deserenda, licere in utramque partem *Theologo disputare*. Quantam enim cunque bilem Dissidenti hæc accusatio moverit, certum tamen est, idque paulo infe-rius idoneis rationibus demonstrabo, hac interpretatione admissa, *virtualiter* negari, *petitionem sanctificationis nominis divini* *in illo precum omnium compendio nobis imperatam esse a*

*D E O.* Quod numne problematis loco debeat haberi, piis, cordatisque hominibus dijudicandum relinquo. Quia *Lutherus suis in Commentariis subinde usus fuerit modestia*, iis scilicet in locis, in quibus sententia Spiritus Sancti non perinde facile pvideri, ac inspici poterat, & quoad res nondum perducta erat ad liquidum, non ignoro. At vero, quod idem ille divinus Doctor in locis vel dogma, vel officium hominis Christiani necessarium spectantibus, ubi & plana fuit, ac obvia Spiritus Sancti sententia, & talis, quæ procal injury in analogiam fidei deserì non potuit, problematice disputarit, ejus nobis exempla postulo a Dissentiente ostendi. Locus 1. *Petr. III,* 20. multo est vexatissimus, & salva fidei analogia diversimode explicatus. Non igitur audebat *Lutherus*, interpretationem suam, tanquam indubitatam cuiquam obtrudere, quum ipse suspicionem potius, quam justam interpretationem putaret. Controversæ petitionis alia ratio est, que & cuiusvis Christiani quotidiana officia concernit, & verbis planis concepta est, & a sequentibus lucem, & a totius, quanta quanta est, Ecclesiæ confessione robur, accipit. Hujus ubi vera, germanaque sententia & cuivis insipienti, & cogitanti, se obtulit, & totius Ecclesiæ consensu, ac demum Symbolorum auctoritate, munita fuit, tum nego, fas esse Theologo societatem A. C. ingenuo professo, de eadem *problematicæ*, quanta demum cunque id fiat, modestia, disputare. Quid enim hoc aliud fuerit, quam & Lutheri, & totius Ecclesiæ, confessionem desplicere, & rectam utriusque sententiam in dubium vocare, & sibi multo, quam omnibus aliis, majorem perspicaciam arrogare, & imperitioribus offendiculum præbere, denique ad evertendam Symbolorum auctoritatem patulam portam aperire.

III. Negat eo se consilio modestia usum, quo suam imprudentibus opinionem faciliter persuaderet, quum huic instituto παρηποτία magis, & τὸ δογματικόν, quam modestia, conveniat. Ego vero in scholis Rhetorum adolescentulus didici, ad persuadendum non modo ξόγες, sed ἥθη etiam, requiri, reli-

Dis-

Etisque omnibus videndum persvasuro esse, ut *moratam orationem* præster, e qua post intelligentiam rerum probitas etiam, & benevolentia, reluceant. Hæc enim ubi consecutus fuerit, tum eum velut helepolin quandam habiturum esse, e qua, procul violentia, animos auditorum invadere queat. Vereor autem, ut his obtinendis aliud quid aptius, aut magis idoneum sit, quam *simulatio verecundiae*, quippe qua quis & suspicionem *studii novandi* a se removet, adeoque *probritatis* opinionem defendit, & aliorum potius judicio, quam suo, uti se velle simulat, eoque ipso tacite in aliorum animos se insinuat. Quapropter cuivis sententiam suam aliis persvasuro utrumque opus est, & παρηστά, in eadem asserenda, & probanda, & modestia, in eadem fraviter insinuanda, & commendanda. Neutrum quoque præteriit Observator, siquidem & sententiam suam, procul ambagibus, aperuit, & argumento non uno evincere studuit, & monitus etiam, eandem pertinaciter defendit, quod revera est παρηστάζειν, καὶ δογματίζειν; tum vero & modestiam præ se tulit, & cordatioribus judicium de eadem reliquit, eoque ipso facilius insinuare, ac persvadere tentavit.

IV. Quod autem affectata *modestia* significatione elabendi rimam, si forte moneretur a quoquam, quæsiverit Observator, usque adeo sinistre suspicatus non sum, ut etiam suspicionem meam suo ipsius facto nunc Observator confirmet. Quo enim prius refugit, aut ubi latibulum querit, quam in eo, problematice se, non dogmatice, disputasse, & suam cuivis sentendi, vel dissentendi libertatem, *velut ex gratia*, reliquisse. Nam quod ob tam leves rationes meas nulla sibi rima opus fuisse, sua pro modestia scribit, id quam vere, recteque ab eo jaclatum sit, tum visuri sumus, quando rationes cum rationibus conferemus.

V. At, inquit, qua veritas a me leditur, si in loci alicujus Scripturae interpretatione ita ab interpretationibus aliorum discedam, ut nihil eorum admittam tamen, quod Analogie fidei aduersetur.

E 3 Re-

Respondeo: Aut vera est Lutheri, & totius Ecclesiae huicdum recepta interpretatio Verborum : *Sanctificetur nomen tuum* : aut non est. Si non est; erroris per XVII. secula dominantis insimulabitur universa, qua patet, Ecclesia, insimulabitur Lutherus, Catecheseos auctor, insimulabitur denique Symbolum Ecclesiae purioris primarium, & quidem in capite religionis praecipuo, in formula precandi quotidiana, quam omnibus promiscue Christianis Dominus ipse conceptis verbis prescrivit, & in qua intelligenda nulli temere peccare licet, cum, qui adultus ne preces quidem suas intelligit, exauditionem precum sibi polliceri non possit. Si autem huicdum recepta interpretatio est recta, tum sese, sollicitando, ac improbando eam, lafisse veritate negare Observator non potest. *Gerhardos, Carpzovios, Schmidios*, aliosque, aliquando a Lutheri interpretatione recessisse, non nescio. Sed ab interpretationibus, clarissimo textui congruis, totiusque Ecclesiae consensu, & Symbolorum auctoritate, firmatis, recessisse illos, exemplo mihi unico ab Observatore postulo demonstrari. Calvius in *Calixto* ferre non poterat, quod hic formulam, sola nos fidei justificari, in gratiam adverbariorum omittendam esse censuerat, utut in Scriptura *κατὰ τὸ πνέον* non extet, & fidei nos justificari, simpliciter cum analogia fidei non pugnet. Quia vero existimabat *ο πάπιον*, eandem in Scripturis abunde fundatam, & symbolari auctoritate munitam esse, negabat, eam impugnandam esse a quodam, qui societatem A. Confessionis, & reliquorum symbolorum, bona fide profiteretur. Non igitur est, cur vel hujus, vel aliorum quoque auctoritate sese tueri studeat Observator, quem simile quid ab aliis tentatum unquam fuisse demonstrare non possit. Et quo tandem interpretum quorundam hoc Seculo, quod torum ad Indifferentium propendet, progressura esset protervia, si quidem cuivis pro libidine peregrinam sententiam his illis Scripturæ, ac Symbolorum, verbis, affingere liceret ? Neque vero non cum analogia fidei, oblique saltem, pugnat, Orationem Dominicam ex Observatoris mente

te interpretari. Aut enim petenda est sanctificatio nominis divini, aut non est. Si non est petenda, sequitur, eam omnino, ac simpliciter, nostra in potestate, esse, quod est *Pelagianum*, pugnatque cum Apostolo, dicente, quod DEVS operetur in nobis & velle, & perficere *Phil. II, 13*. Si est petenda, tum discere ab Observatore velim, numne in *Oratione Dominica* petenda, vel non petenda sit. Si non est petenda, sequetur denuo, formulam precandi, a Domino licet ipso præscriptam, non esse numeris omnibus abolutam, quod salva, quæ Christo deberur reverentia, statui vix potest. Si est petenda, ostendi mihi postulo, quibus demum verbis facere hoc jussi simus, quoniam illa: *Sanctificetur nomen tuum*, non petitionem, sed laudationem exhibere Observator contendit. Si dixerit: sub II. & III. prout vulgo numerantur, eandem contineri, tum obvertere mihi liceat, repugnare hoc non modo legibus bonæ interpretationis, sed ipsi etiam recte rationis judicio, quoniam necessario sequetur, Christum petitionem sanctificationis nominis divini *implicite*, quam *explicite*, verbis dubiis, & obscuris, quam propriis, & *distantiis*, injungere maluisse. Aut igitur largendum nobis fuerit, his ipsis verbis: *Sanctificetur nomen tuum*, petitionem nobis imperatam fuisse, quod Celeb. Observator impugnat; vel eandem plane nobis præscriptam hac in formula non esse, quod posterius cum analogia fidei conciliari non potest.

VI. In *Exegeticis* non semper dari certitudinem plenam & absolutam, facile largior. Scimus, quanti nodi, quantæ difficultates, alicubi sese objiciant. Veruntamen distinguenda sunt argumenta, & loca Scripturæ S. In sedibus enim doctrinarum, & argumentis præcipuis, dari certitudinem oportet, nisi *in Beatae Trinitatis sermonis Propheticæ*, ipsiusque adeo religionis, una cum analogia fidei, que in istis indulatur, labefaciare velimus. Cum autem Oratio Dominicæ, & caput religionis primarium, & officium hominis Christiani præcipuum, spelet, verbisque præterea planis, & perspicuis, sit concepta, quis in eadem interpretanda plenam certitudinem dari posse negaverit, nisi qui nodum in scirpo querere, aut fluctus in simulo movere, voluerit.

Quid enim opus est in veteratam, receptamque, de *septenario* petitionum numero, sententiam deserere, quæ 1) in verbis ipsius textus fundata, & 2) antiquitatis consensu firmata, & 3) Librorum Symbolicorum auctoritate munita, ac denique 4) Lutherò ipsi, hujusque genuinis discipulis, sociisque probata, & 5) in Ecclesiis, Scholisque nostris hucdum proposita fuit. Nec enim, quas, sua pro suspicione, ratiōnes allegat, ejus sunt ponderis, ac momenti, ut necessitatēm deferendā veteris sententiā possint imponere.

VII. Propius nunc accedamus ad institutum, & videamus, quidnam pro sua incrustanda, nostra rejicienda, opinione attulerit Observator. Ursinus nimirum, quod illa de VII. petitionum numero sententia *in verbis ipsius textus fundata, Ecclesie antiquioris, Lutheri, ac Symbolorum auctoritate firma*ta, denique nostris *in Ecclesiis, Scholisque recepta sit*. De his vero argumentis generatim sic statuit, quod horum omnium *solum primum argumenti vim habeat, reliqua ultra prejudiciorum dignitatem assurgere vix possint*. Hic fateor, valde mihi suspectam esse *prejudicii* vocem. Hac enim, *sensu fa-*  
*mosiore, pro in veterata quidem, veruntamen erronea, opinione,* vel pro ante capta sententia, *qua quis occupatus ad imbibendam veritatem inhabilis redditur, imo & tali, unde cui ali-*  
*quod enasci periculum potest, accipitur*. Eo autem numero totius Ecclesiæ consensum, & Symbolorum, in quæ juravit, auctoritates habere, num Doctori, societatem A. Conf. ingenue profitenti, convenire putes? Cum enim omnis Novatorum, maxime vero Halensem Jutorum, turba, de *pre-judicij abjectissime statuat, eademque veluti veritatis, inve-*  
*nientiae, vel admittendæ, remoras, & obstacula, studiosissime* fugienda esse inculcat, & ad ravim usque ingeminet, ac clamet, num quid, rogo, ad diminuendam Symbolorum auctoritatem excogitari aptius poterat, quam eadem in *prejudiciorum* numerum, gregemque, rejicare? Saltem non decebat

Theo-

IV

Theologum tam invidioso eadem nomine compellare, qui semel, iterumque, ad eorundem sese custodiam solenni jurisjurandi formula obligavit. Quod si pro se defendendo attulerit, sese *præjudiciorum* nomine intellexisse *res perpetua similiter judicatas*, tum equidem tolerabilius emerget sententia: at invicem opposuero, hanc ob causam ab iisdem minime recedendum fuisse, quum *rerum perpetuo similiter judicatarum auctoritas vim legis obireat, & sectanda sit.* L. Nam Imperator 38. ff. de Legibus. Nec male Majores nostri, apud Dedeck. Vol. III. Consil. L. IV. f. 298. negant, Christiano fas esse, totius Christiani Orbis instituta, & placita imputare, es siehe keinem Christen frey, dasjenige zu ändern, was in der gantzen Christenheit üblich, und von vielen Jahren her gebräuchlich gewesen. Ergo nec temere deserenda, vel impugnanda erat interpretatio, qua tot seculorum, ac totius Antiquitatis, ipsorumque adeo Symbolorum, consensu firmata fuerat. Video Lutheri quoque interpretationem contemni, & inter *præjudicia* referri, cujusmodi ne Pontificios quidem ausos fuisse memini. Enarratio enim Lutheri in Catechismo, (verba sunt B. Wigandi in Orat. de Catechismo Lutheri in Scholis retinendo,) est analoga S. Scripturae, nec NB. est reprehensa hac tenus. Imo & NB. Pontificii instantiae ampleriquerunt expositionem. Tanta enim dexteritate hic Lutheri Catechismus scriptus est, ut Spiritus S. presentia, gubernatio, & artificium facile in eo appareant, & tanquam Christi donum pretiosissimum, post Sacra Biblia toti mundo exhibitus esse videatur. Addit: Harum rerum consideratio non est parvi momenti.

VIII. Sed enim omisso, de vocabulis, certamine ad formandum controversiae statum progrediamur. Contendit nimirum, ingenuaque fatetur, verba: Sanctificetur nomen tuum proprie non δέντω, sed δοξολογία esse, ideo, quia directe ad laudem Domini referri videantur, quod sit laudationis, non aque directe ad necessitates nostras, quod sit δέκτεως. Interim & laudationem, suo modo, dici petitionem posse, quia ut

F

laudan-

laudantis affectus nullus aliis sit, quam amor gloriae divinae,  
sic laudationem testari de desiderio illius amoris, quo quis glo-  
riam nominis divini latissime splendere discipiatur. Itaque si  
cui septenarius Petitionum numerus sacro-sanctus, & invio-  
labilis videatur, eum per novam explicationem suam retineri  
posse, sic tamen, ut aliquod discrimen inter petitionem imme-  
diata ad DEV M, & ad necessitates nostras, relatam relin-  
quatur.

IX. Quibus quidem in verbis mirabilis soleritatem, & artificii,  
specimen deprehendo. Nam & suum a *recepta interpretatione*  
dissensum propalam fatetur, & tamen eandem cum *nova*  
*fua explicatione* conciliare studet. Verba Orationis, suo  
modo, pro δέσμοις haberi posse largitur, & nihilominus δοξολογίαv esse, multis eam in rem allatis rationibus, contendit.  
Septenarium petitionum numerus per suam explicationem  
retineri posse existimat, & tamen verba: *Sanctificeatur nomen*  
*tuum, δέσμων* esse dissitetur, ac negat. Scilicet hinc rece-  
ptae interpretationis veritas, hinc invidiae declinandæ, ac  
εὐρήματος defendendi, cupiditas animum Aristarchi diverse  
trahebant. Nec enim mala causa indicium est, quod verba,  
quorum de sententiâ disputatur, aliquid petitionis involve-  
re, velit, nolit, concedere Dissentientem oportet, eti, pro-  
prie, accurateque loquendo, laudationem, quam petitionem,  
dicere malit. Nego autem, ac pernego, *de una, eademque*  
*formula dici utrumque & δέσμων, & δοξολογίαv, posse.*  
Longiore quippe a se invicem intervallo distant, quam forsitan  
Dissentienti persuasum est. Bene & sapienter Augustinus in Ps.  
CIII. T. IIX. Oo. c. 1171. Alia, inquit, est gratulatio (δοξολογία)  
alia Oratio, (δέσμοι:) gratulamur ex eo quod est: Oramus, ut  
sit, quod nondum est. Δοξολογίā enim est simplex gloriae divinae  
agnitio, & agnitæ celebratio: Δέσμοi est boni alicujus no-  
bis applicandi petitio. Illa Numinis laudem; hæc nostram  
salutem, & indigentiam respicit. Illa etiam in Angelos:  
hæc in homines tantum, cadit. Illa quandam DEI περιφρæ-  
tū, & descriptionem; hæc beneficii cujusdam consecutionem  
in-

infert. Denique petimus, quo deinceps celebrare DEUM queamus; differunt igitur ut *medium & finis*, nec si verba: Sanctificetur nomen tuum, sunt δοξολογια, eadem δεητια esse possunt.

X. At, inquieris, δοξολογia tamen desiderium gloriae involvit, & affectus laudantis est amor gloriae divinae. Sed respondeatur: Laudatio utique infert desiderium gloriae, sed non desiderium gloriae nobis applicanda, cuiusmodi δέησις requirit, verum simpliciter agnoscenda, ac praedicanda, quod etiam ab angelis procul omni, etiam minima, δέησως admissione, fieri potest. Itaque affectus etiam laudantis est equidem amor gloriae divinae, veruntamen non fruenda, aut nobis applicanda, sed potius simpliciter celebranda, cuiusmodi sicut ad petitionem vere talem, nullo modo concurrit, ita nec septenarius petitionum numerus per illam explicationem, quod nempe sint doxologia, salvus ac integer esse potest, quicquid etiam de affectu laudantis Dissentiens inspergat. Omnis enim petitio desiderium boni nobis applicandi, & a nobis fruendi, infert. Cujusmodi quum a laudatione, vel δοξολογia longissime absit, prompte sequitur, quod per amorem, vel desiderium gloriae Numinis in laudante, doxologia nullo modo in petitionem mutari queat. Aut igitur tota laudationis natura destruitur, eademque, ipso repugnante vocabulo, in petitionem mutatur, vel septenarius petitionum numerus simul evertitur.

XI. Frigidum est, quod excipitur: haec tamen manere discrimen inter doxologiam, & inter δέησων, quod in illa desiderium immediate ad gloriam DEI, in hac, ad necessitates nostras feratur. Quid enim? nonne desiderium, ut veniat regnum DEI, & fiat voluntas ejus, perinde ad gloriam DEI, ac ad nostri ipsorum necessitatem, spectat? Neget hoc Observator, si potest. Quod si nihil pro δέησεi, vel pro petitione stricte sumpta, haberi debet, quod desiderium gloriae divinae involvit, tum illæ quoque formulæ, adveniat regnum tuum, & fiat voluntas tua, petitionum proprie dictarum numero

mero fuerint excludendæ. Quo pacto tota demum Oratio Dominica in *δοξολογίᾳ* quandam poterat mutari. Sed & illud ferre in Observatore non possum, quod sua interpretatione Sanctificationem nominis divini *nōstris a necessitatibus excludere*, illiusque petitionem pro supervacua reputare videtur. Pridem hoc redarguit *Augustinus Tract. in Orat. Domin. T. IX. O.O. col. 1524.* Edit. Froben. Cum rogas, inquit, ut sanctificetur nomen *ipsius*, num quasi pro illo illum rogas, non pro Te? Intellige, & pro Te rogas. Hoc enim rogas, ut quod semper sanctum est in Te, sanctificetur in Te. - Ergo vides, quia cum optas, tibi bonum optas. Maximopere aliquando Patrem cœlestem orabat Filius, Servator noster, ut homines sanctificaretur in veritate sua, id est, verbo *Io. XVII, 17.* Qua interpellatione nihil, credo, fuisset opus, si sanctificatio nominis divini ad *necessitates humanas* non pertineret, quum nomen DEI, nisi per *Verbum*, ejusque debitam, cum explicationem, tum applicationem, inter homines sanctificari non posset. Denique illud: *Sanctificetur nomen tuum*, cum illis: *adveniat regnum tuum*, *fiat voluntas tua*, & qui-dem sub eadem habitudine grammatica in fontibus, h.l. con-jungitur. Infero igitur, *primum* illud non minus, quam *secundum*, vel *tertium*, nostras ad *necessitates* referri, nec *suo tantum modo*, quod Observatori perspicuum est, sed etiam *proprie*, accurateque sumpto vocabulo, justæ *deinsew* loco haberi oportere.

**XII.** Nondum vero abeunt in fumos, ut magnifice Observator jaεtat, quæ de antiquitatis circa septenarium petitionum numerum consensu, de librorum symbolicorum auctoritate, de Lutherò ipso, ejusque genuinis discipulis, sociisque, his ipsis in Vindiciis attuli. Illud enim desiderium, quod in doxologia occurrit, & cuius intuitu eadem *suo modo* dici petitionem posse Observator contendit, non est *bujusmodi desiderium*; quale in petitionibus, quomodounque dictis, adesse solet, ac debet, sed est mera intentio DEUM concelebrandi, ob quam vero *δοξολογία* petitionis naturam induere, vel petitio-

titionis nomine venire, ne quidem *suo modo*, potest. Quodsi ergo *δοξολογία* est hæc formula: *Sanctificetur nomen tuum*, nullo modo dici potest petitio, adeoque septenarius petitio-  
num numerus diminuitur, cœtusque divinior justa petitione mulctatur, & inaudita huicdum interpretatione offendit.

**XIII.** Ursoram ceteroqui *auctoritatem Symbolorum nostrorum*, quorum ad custodiam omnes sanctissima religione obligati sumus, quibus nova isthæc Observatoris interpretatio repugnet. Verum hic stomachosius respondet, *nondum eo re- dactam esse sanctissimam fidem nostram, aut juramenti, quo Symbolis obstringimur, religionem, ut in numeris ejus sit qua- renda integritas.* Meminisse autem Observator debebat, pro conditione rei, etiam *in numeris religionis integratatem querendam*, etiam *ad numeros juramenti obligationem ex- tendendam esse*. Siquis enim vel *duas* esse in Christo natu- ras, vel *duas* in Eucharistia res, vel *tres* in terris, *tres* in cœlis testes negaverit, num religioni sua constabit integritas? Quamvis enim in *numeris*, qua talibus, non hæreat religio, hæret tamen in rebus *numeratis*. Finge, esse hominem, qui DEUM esse Patrem, & Filium, & Spiritum S. ex iisque Pa- trem & Filium duo *ὑφιστάμενα*, Spiritum vero S. utriusque tantum virtutem, ut ut infinitam, non tamen distinctam a Pa- tre, Filioque, personam esse statuat, num quis putet salva re- ligione ternarium personarum numerum impugnari posse, aut num sufficerit, fateri, P. F. & Sp. S. esse DEUM, quin & Spiritum S. esse in D E O, hoc solum negare, quod *tres* sint in D E O personæ? Scio septenarium petitionum nu- merum, quo scommate utitur sua pro modestia Observator, *sacrosanctum* non esse, *quatenus est numerus*, ut ut, eundem multis in mysteriis, & typis adhibitum fuisse a Domino ne- queat negari: at *sententia* tamen VII. petitionum nobis de- bebat *sacrosancta* videri, quæ tamen diminuto numero, & una subtrahita petitione, salva esse non potest. Negato enim septenario petitionum numero, *virtualiter*, verborum, *San-ctificetur nomen tuum*, genuina sententia pervertitur, & sancti-

ficationis inter necessitates nostras relatio, ipsaque adeo sanctificationis expeditio impugnatur. Quæ omnia num salva integritate religionis fieri queant, piis, & cordatis hominibus judicandum relinquimus. De numero enim petitionum simpliciter spectato nemo disputat: ac dummodo singularum formularum germana nobis interpretatio relinquatur, seu *senarius*, seu *septenarius* petitionum numerus inde prodeat, parum curabimus. At quia male sanis formularum explicationibus admissis, quin ipsi quoque petitionum numerus vel diminuitur, vel extendatur, fieri non potest, hinc *septenarium* non temere ad *senarium* reduci oportere contendimus. Parum ad rem sunt, quæ de *ternario sacramentorum numero Apologie concessa*, aliis *improbato*, affert Dissidentes. Sub iis enim conditionibus, sub quibus *Apologia Penitentiam* dici *Sacramentum* posse largitur, ne nunc quidem, Tria statui *Sacramenta* posse, simpliciter negatur. Quod ad *Decalogum*, denarius *Præceptorum* numerus intemeratus manet. Per *Divisitionem*, quæcunque placuerit, nihil de illius integritate detrahitur, nec per dividendi *varietatem*, ut in *Oratione Dominica* per novam interpretationem, natura *præceptorum*, aut *formularum*, corrumperit, vel id, quod revera *præceptum* est, *præceptum* esse negatur.

XIV. Urgetur: *doctrinam nos LL. Symbolicorum acriter tueri, sed in quibusdam Scriptura locis explicandis libere nos ab iis pariter, & B. Luthero, discedere.* Sed distingendum hic fuerat inter *solidam*, *accuratamque Scripturæ interpretationem*, & *qualemque illius accommodationem*, vel etiam inter loca SS. ex *instituto*, & *ως ἐν παρόδῳ*, traditata. *Symbola, & Symbolorum auctores*, hunc illumve locum *Scripturæ aliquando obiter & in transcursu*, explicant, & ad hoc illudve *institutum* nude *accommodant*, ita ut ne intendant quidem eundem *accurate*, & *opera data* interpretari. Quo pacto si quis deinceps aliam viam ingredi, & *Scripturæ locum accurate*, sollicitoque *interpretari*, quam cum *Symbolis quomodounque accommodare*, maluerit, hoc ei per *Symbolorum auctoritatem* licet, utpote quæ sua loci ali-

alicujus qualicunque accommodatione nemini accurata ejus evolutione ac interpretatione interdicere voluerunt. Ostendendum autem nunc fuerat Aristarcho, quod Lutherus, & Confessores pii, verba illa : *Sanctificetur nomen tuum*, obiter tantum *accommodare*, non autem studiose, ac sollicite explicare voluerint. Quod quidem ad Calendas Graecas futurum est. Deinceps 2.) si quis vel maxime etiam in *justa interpretatione* loci alicujus recedere ausit a Symbolis, id tamen ei per religionem, qua se se iis obligavit, incumbit, ut cum iis in *summa rei* consentiat, & in *probatione* potius *sententia*, quam *ipsa sententia*, recedat, nec ita interpretetur, ut vel ratam, certamque Symbolorum sententiam, prorsus evertat, vel etiam, per obliquum saltem, fidei analogiam leadat. Quorum utriusque culpam vereor ut amoliri a se Aristarchus possit. Si enim in *controversis* verbis : *Sanctificetur nomen tuum*, doxologia inest, non *dēnōis* proprie sic dicta; sequitur, ut supra ostensum fuit, petitionem sanctificationis nominis divini nobis imperatam non esse, nec eandem nostras ad necessitates spectare, denique non VII. cum universa Christi Ecclesia, sed VI. pro voluntate unius Critici L. statui oportere petitiones. Quae quidem cum *υποτυπώσει* sanctorum verborum, & Ecclesiae ac Symbolorum consensu, manifesto pugnant.

XV. Sed, inquit, *interpretatio mea non ita vel nova est*, atque genuinis Lutheri discipulis inaudita, vel ab ipsius Lutheri explicatione aliena, ut propere in argumentum invidia & suspicionis apud alios fuerit vertenda. Etiam B. Jo. Franckium hymno vespertino; *Unser müde Augen-Lieder &c.* Orationem Dominicam coronidi loco imposuisse, & verba, de quibus disputatur, ita retulisse : *Vater droben in der Höhe, dessen Namn uns theuer und werth.* Subsistit : *Hac doxologiam babere, atque a nostra adeo interpretatione discedere, neget,* (Dissentiens,) *si posset.* Ego vero negare non dubito, quia possum. Primo enim rō *Uns appropriationem, & applicationem ad homines, infert*, cuiusmodi fere a doxologiis ab-

abesse solet. Deinceps quum verba : *Dessen Nahm unſt  
theuer und werth, ἐλλειπτικῶς* sint dicta, quod nemini non  
apparet; quæ nos, rogo, urget necessitas, ut cum Observa-  
tore voculam, *ist*, quæ est *indicativi*, ac non potius, *sey*,  
quæ est *optativi* modi, intelligamus. Sane non me unum,  
solumque, sententia defendendæ causa, sed plures alios sic  
accepisse, multis, iisque *Lipſia* impressis, editionibus demon-  
strare possum. In *Odeo enim Piorum*, in *Auroram*, *Tere-  
binthum*, & *Hesperum* distincto, cura Joannis Hechti P. L. C. &  
Ludim. VVachav. Lips. 1710. 12. typis excuso, legitur: *Vater &c.*  
*Dein Nahm' sey bey Unſt stets werth.* Item in der Geiſtlichen  
Riſfung zur Heil. Muſic, oder Leipzigischem Gesangbuch, Lips.  
sumptibus *Gottfried Hessi* vidue 1708. sic redditur: *Vater  
droben &c.* *Dein Nahm' sey bey Unſt stets werth.* Item  
in *Odeo Norimberg.* sumptibus *Andr. Ottii.* Ao. 1706. edito  
eandem in sententiam legitur: *Dein Nahm' sey bey Unſt  
stets werth.* Plures nunc editiones adducere nec placet, nec  
vacat. Quid multa: Iple *Jo. Franckius*, Consul olim in  
Luf. Inf. Gubensis, idemque Ordinum Provincialium Se-  
nior, quem Maxime Venerabilis Sacrorum in Aula, & Urbe  
Sorav. Antistes, *Neumeisterus*, in erudita de Poetis Germ.  
Dissert. p.35. *Vatem pium, eruditum, suavem, & qua-  
lem demum cunque volueris, merito suo, nominat, Fran-  
ckius*, inquam, qui hujus ipsius hymni auctor est, Orationem  
Dominicam trecentis mutatas *vicibus Variationis Melica* no-  
mine evulgavit. Sed in tanta mutandi facilitate, & copia,  
vix ſemel, atque iterum, verba illa *indicandi* significatione,  
idque metri gratia, quod negari non potest, reddidit, in ce-  
teris *semper, semper* inquam, *optativo*, & *precatorio* ſenu,   
expressit, ut adeo facile appareat, ipſi *Franckio* perſuadum  
illud fuifse, quod verba, *Sanctificetur nomen tuum*, non pro  
doxologia, sed pro dñe debeat haberi. Addo, quod ſu-  
pra jam fuit monitum, non queri, *num nomen Domini fit  
sanctum*, neque etiam, *num debeat illud a creaturis omnibus ce-  
lebrari*; *sed num sanctificatio ejus a nobis, verbis illis disertis,*  
*& per-*

*E*s perspicuis, debent exorari, vel non exorari, adeoque verba : *Sanctificetur nomen tuum!* vel pro doxologia, vel pro justa petitione, haberi ? Nil igitur opus erat illo parum arguto scommate, quod hymnum illum in numerum Libb. probitorum referre, vel indicem expurgatorium extendere, studemus. Si quis enim cum B. Franckio ducenties, & amplius, verba illa δεντριας acceperit, aliquando autem thesin, de nomine DEI sancto, & benedicto, velut πόρσυα quoddam, exinde elicere velit, quum nobis sanctum fieri, quod non ante in se sanctum fuerit, non possit, nemo repugnabit. Veterum vero interpretationem rejicere, totamque Ecclesiam erroris in precando perpetui postulare, & verba formaliter petitoria τῶν δέησεων numero, censuque, excludere, & e justa petitione δοξολογια formare, id vero ingenium sapit, quale in auditoribus indicum expurgatoriorum reprehendere solemus. In fine hymni: *Es ist das Heil uns kommen her &c.* verba controversia per modum δοξολογια expressa fuisse, ne perspicillo quidem admoto, videre possum, nec, opinor, alii videbunt. Illa enim: *Er soll mit Gnad erfüllen, was er in uns angefangen hat, zu Ehren seiner Majestät daß geheiligt werde sein Name,* formalissime δέησιν continere, neget Observator, si potest. Ad extremum Lutheri, cum alias, cum suis in Catechesibus, allatam interpretationem cum Observatoris opinione, quibus demum cunque coloribus pingatur, conciliari posse, prorsus despero. Si enim δοξολογια eo significatu sumpsi Aristarchus, quo a petitione parum, aut nihil, differt, cur tanquam suum unius inventum jaicit, cur pro novo quodam, & a se primum reperio, ceterum per XVII. secula ignorato, venditat, imo cur suam opinionem recepta, approbatæque sententia conceptis verbis opponit, & nunc quoque ex instituto, pertinaciterque, defendit? Seculi nimirum, quidlibet ex quolibet singulis, ac resingentis, mos est, novandi pruritum ubique prodere, sed ubi consilium minus, quam pro expectatione, succedit, nova cum veteribus, sua cum alienis, falsa cum veris, quo errandi suspicio evitetur, conciliare velle. G. XVI.

§. XXVII. Dicit r) vocis ἀγιαστῶν eandem vim esse,  
qua sit τὸ Πρότερον, & quemadmodum Ebrei soliti fuerint preces  
suas a benedictione nominis divini ordiri, sic idem ut facerent  
Christiani, b. l. Servatorem ursisse. Verum hoc argumen-  
tum tum demum aliquid, non dicam roboris, sed speciei,  
haberet, si Christus nos dicere volisset: ἄγιον τὸ ὄνομα  
σα. Hoc enim illum, quem urget, Ebraeorum morem,  
quodammodo redoleret ac saperet. Nunc vero, ubi τὸ  
ἀγιασθήτω, qua modum loquendi, & accidentia gramma-  
tica,

XVI. Videamus hic paucis, ordine postulante, de ratio-  
nibus, quas a Dissentientibus exceptionibus liberaturi su-  
mus. Scripsérat, nempe Cl. Observator: *Verba illa  
ἀγιασθήτω τὸ ὄνομά σα, δοξολογίαν potius, vel celebratio-  
nem nominis Divini, quam justam petitionem esse, idemque  
valere, quod, benedictum sit nomen tuum.* Monueram: *Ob-  
stare Imperativum, optandi significacione gaudentem, ἀγια-  
σθήτω.* Excipit a) contradicere rem ipsam. *Affectum enim  
laudantis esse amorem, ac desiderium, gloria: nil igitur ob-  
stare, quo minus etiam δοξολογία voce oprant se primi queat.*  
Persevero autem in sententia, simpliciterque nego, verba,  
hunc in modum concepta, pro doxologia haberi posse.  
Supra quippe jam est ostenum, doxologiam continere agni-  
tionem gloriae, agnita vero celebrationem: affectumque δοξο-  
λογίας non esse, accurate loquendo, desiderium, sed in-  
tentionem solummodo gloriae, hujusque non expetenda, aut  
fruenda, verum pro dignitate depraedicanda. Desiderium  
enim, est rei absentis, non presentis. Sed qui laudat ac ce-  
lebrat, rem adesse, quae debeat celebrari, supponit: adeoque  
δοξολογία semper instituitur ob rem presentem, non absen-  
tem, nec stare potest cum desiderio, proprio sic dicto, quippe  
quod in rem absentem, non presentem, fertur. Unde &  
Plinius, Eumenius, Mamerinus, Drepanius, & quotquot  
Imperatoribus panegyricos dixerunt, virtutes, & merita, que  
in iis iam inerant, depraedicarunt, non vero, ut adessent, ope-

tica, cum subsequentibus ἐλθέτω, γενιθήτω, (quæ formales petitiones constituere fatetur Observator,) exactissime convenit, quis dubitet, verba illa: ἀγιαθήτω τὸ ὄνομά σε, magis *ad aliquid expetendum*, quam Deum extollendum, esse composita? Neque etiam, quod putat vir eruditus, constata res est, quod, quando, vel ab Angelis, vel hominibus dictum fuit: ἀγιος ὁ Θεός *Jes. VI, 4. Apoc. IV, 8.* vel ἀγιον τὸ ὄνομα αὐτῷ, necessario subintelligendum sit: εἰσω, ut respondeat τῷ ἀγιαθήτῳ. Quid enim obstat, quo minus *indicativo* sensu intelligatur, hoc modo: ἀγιον ἐστὶν ὄνομα, ἀγιος ἐστιν ὁ Θεός. Lutherus certe noster, cui in assequen-

do

runt, vel precibus postularunt. Τὸ ἀγιαθήτῳ autem, quod negari non potest, hujusmodi vox est, quæ nominis quidem divini sanctitatem supponit, ceterum dignam ejus agnitionem, vel sanctificationem tanquam rem nobis *minime presentem*, sed demum *obtinendam*, considerat, eandemque, ut inter nos quoque obtineat, exorat. Quæ omnia quam ab indole ac natura δοξολογίας aliena sint, nemo non videt. Peccat igitur Observator, quem negat, nostrum hoc ἀγιαθήτῳ a formula piis, beatisque mentibus, *Jes. VI, 8. & Apoc. IV, 8. sanctus, sanctus, sanctus, Dominus DEUS Zebaoth*, usurpata, differre. Hæc enim verba sunt laudantium, ac celebrantium, quibus infinitam DEI perfectionem, imprimisque sanctitatem ejus, deprædicant, non vero eandem vel sibi, vel aliis (nec enim de interpellatione Angelorum pro hominibus revelationum quid esse memini in Scripturis) exorant, adeoque *indicativo*, non *optativo* sensu accipi debent. *Omnium enim consensu, verba sunt Diomedis L. I. Gramm. p. 330. ed. Putsch.* necesse est in futurum optemus, quoniam nemo optat, quod habet, sed ut habeat. Ut vero sanctum DEI nomen sit inter Angelos, non demum obtinendum est, sed pridem *obtentum*. Nego igitur formulam illam optativo sensu accipi, vel etiam per τὸ εἰν, suppleri oportere.

G 2

XVII.

do vero Scripturæ sensu' plura, quam recentioribus, tribuendum esse existimo, & illud *Jes. VI, 4.* & istud *Luc. I, 42.* sensu positivo & indicativo, non optativo, vel prelatorio, accepit, prius illud reddens: *Heilig, heilig, heilig ist GOT der HERZEBAOIB:* posterius autem: *Diesen Nabmen heilig ist, non heilig sey.* Nec desunt loca, in quibus hujusmodi formulæ manifesto indicativum sensum suppeditant, utpote *Psalm. XCIX, 9.* *adorate ad montem ejus sanctum, quia Dominus Deus noster sanctus est.* Et *Psalm. CXI, 10.* *tremendum & sanctum*

**XVII.** Non parum quoque in eo seipsum Observator fallit, quod b) in Mariæ DEI para verbis *Luc. I, 59.* ἐποίησε μοι μεγαλέα ὁ δυνατός, καὶ ἄγιον τὸ ὄνoma ἀντῆ, prius hemisphericum commemorationem magni operis, alterum celebrationem DEI, propter illud, continere putat, banc in sententiam: *Magna mibi fecit, & sanctificet nomen ejus, vel, ut planius redam: benedictum sit nomen ejus.* Quid enim opus est soli affundere tenebras, & locum in se clarissimum frigida quadam subtilitate obscurare, quum vel lippo appareat, effectio- nem τῶν μεγαλεών, h.l. speciatim quidem ad DEI potentiam, generatio ad sanctam ejus essentiam, omniumque perfectionum complexum, (quæ stylo Scripturæ S. nomen DEI dicuntur) vi copule vero, ad utrumque referri. Nec displicet etiam, quod *Grotius*, cui ὁ πάντα *Calovius* in Bibl. Illustr. accedit, ad h.l. observat, idem esse, ac si Θεοτόκος dixisset: *Ἐ τὸ ὄνoma ἄγιον, quæ sit περίφεστις DEI religiosa, similis ei, quæ legitur Ps. CXI, 9. ἄγιον καὶ Φοβερὸν τὸ ὄνoma ἀντῆ, sanctum & terribile nomen ejus est,* ut hoc sententia redeat, magna fecit mihi *Prepotens*, cuius nomen sanctum est. Utram quis cunque interpretationem sequatur, eandem multo esse, quam Observatoris, simpliciorem, planiorem, solidiorem, æqui rerum censores facile largientur.

**XVIII.** Urget porro c) *Grecis, Latinisque receptum esse, per imperativos laudationis affectum in hymnis, & prectionibus efferre,*

*Etum DEI nomen est. Quid igitur obstat quo minus illa quoque Jes. VI, 4. Apoc. IV, 8. Luc. I, 42. indicativo sensu accipiamus? Tὸ ἀγιασθῆτω autem in Oratione Dominica manifeste non est *indicativi*, sed *operativi*, & precatorii sensus, adeoque non *doxologiam*, sed peculiarem petitionem constituit. Nisi forte inani pacis Ecclesiastica persuasione decepti mutare formulas, & hanc in sententiam concipere velimus: *Dein Nabne ist geheiligt: Dein Reich kömpt: Dein Wille geschiehet &c.* Ob quam absurditatem in Syncretistas invehitur Lutherus T. VI. Vitemb. f. 129. seq.*

§. XXVII.

ferre, produeloque Catulli loco: (*ex Epigr. XXXV.*) Sis, quo-  
cunque Tibi placet, sancta nomine, negat eum Grece reddi  
convenientius posse, quam ἀγιασθῆτω τὸ ὄνομά σὺ οὐ, τι ποτὲ  
ἐστιν, quam tamen δοξολογίαν esse negari non possit. Respon-  
detur: *Catullus verba δοξολογίαν esse non nego: Quod au-*  
*tum h̄s aequipollent: ἀγιασθῆτω τὸ ὄνομά σὺ &c.* hoc se-  
mel, iterumque, nego. Catullus sanctitatem Dianæ suppo-  
nit, nec demum, ut sancta fiat, expetit, sed sanctitatem ejus,  
tanquam præsentem, agnoscit, ejusdemque se laudem, quo  
modo cunque velit nomine, (*more Veterum*, qui, ne non  
satis grato nomine Deos compellarent, timentes, arbitrio  
eorum, quibus vellent nominibus laudari, permittebant,  
*Conf. Pet. Victorius var. Lest. L. XIII. c. 2 p. 313*) celebrare  
se velle pollicetur. Haecenus igitur intra unius δοξολογίας fi-  
nes se continet, ad δέσποτιν non descendit. In Oratione vero  
Dominica, non, quod nomen Domini *sit sanctum*, agnoscitur,  
sed ut apud Nos fiat *sanctum*, expetitur. Præclare hanc  
in rem *Augustinus in Psalm. CIII. T. VIII. OO. f. 171. edit.*  
Basil. *Si nos, ait, quisquam interrogat, quid est, quod petitis,*  
*ut sanctificetur Nomen DEI?* aliquandone *sanctum non est,*  
*ut modo sanctificetur?* & tamen nisi velimus fieri, non pete-  
remus ut fieret; *Quid est ergo, sanctificetur nomen tuum?*  
& intelligimus quid hic dictum est, b. e. *sanctum sit apud ho-*  
*mines nomen tuum. Sanctum enim semper est nomen tuum, sed*

G 3

qui-

quibusdam immundis nondum est sanctum nomen tuum. Quid ergo rogamus, sanctificetur nomen tuum, in illis hominibus, qui per infidelitatem nondum habent nomen D E I sanctum, in quibus nondum est ille sanctus, qui per se, & in se, & in Sanctis suis sanctus est? Rogamus pro genere humano, rogamus pro orbe terrarum, pro omnibus gentibus, quotidie sedentibus, & judicantibus, quia non est rectus D E V S, nec recte judicat D E V S, ut aliquando ipsi se corrigan, & rectum cor ad illius rectitudinem ducant &c. Id ergo his in verbis orandum est, ut nomen Domini Sanctum apud Nos fiat, cui profecto, sententiæ, illud Jes. VI, 8. & Apocal. IV, 8. ἄγιον τὸν οὐρανόν minime omnium respondet. Hoc enim est absolutum: illud respectum. Hoc sanctitatem celebrat: illud celebrat exorat. Hoc sanctitatem intuetur tanquam presentem: illud respicit tanquam apud Nos futuram. Hoc formula est letantis: Illud formula petentis. Denique oramus, ut celebretur apud Nos nomen Domini. Ergo illud ἄγια θήτω τὸν οὐρανόν, vel sanctificetur nomen tuum, non equipollit illi ἄγιον τὸν οὐρανόν. Callimachi loca, ad quæ se recipit Observator, tam parum huic rei inserviunt, ut ne discuti quidem a nobis mereantur. Nec majoris momenti illud est, quod urget, ὑπερηφάνεια sanctos aliquando impersonaliter loqui, eadem orationis vi, que sit in forma passiva, laudetur, vel sanctificetur nomen Domini, ut Ps. CXLIX, 5. Verba enim, que respicit, neque pro doxologia, neque pro petitione, sed pro adhortatione, & præcepto accipi debent, quam in sententiam Andr. Osiander etiam interpretatus fuit. Graviter, ac rotunde de hoc Psalmo B. D. Geierus, quem unum omnibus novellis Criticis in literatura Ebraica anterendum puto, in dispositione Psalmi: *Mera*, inquit, est ad laudes divinas adhortatio. Unde & LXX. reddiderunt: ἀνεστρωσαν τὸν οὐρανόν. Et quæ, rogo Te, ratio inferendi: Impersonalia respondent aliquando passivis v. gr. laudent Domini nomen! idem est, quod laudetur nomen Domini! ergo, sanctificetur nomen Domini, idem est, quod nomen Domini sit benedictum, vel, sanctum! Davum hic me, fateor, esse, non Oedipum.

XIX. Nondum igitur patet verbum ἀγιασθήτῳ laudantis esse posse, quod Cl. Aristarcho persuasum est, & nimis ingens discrimen remanet inter formulas: ἀγιασθήτῳ ὄνομα Θεός. & inter ἄγιον τένομα Θεός. Posterior enim quomodo suppleri debeat e verbis *Pf. CXI*, 10. ἄγιον καὶ Φοβερὸν ἀντὶ ὄνομα, discere possimus, in quibus τὸ ἐστὶ non εἴη, vel ἐστω, vel γένοτο, intelligi oportere, vel ipse contextus docet, quia si ἄγιον τὸ ὄνομα ἀντὶ, idem est, quod ἀγιασθήτῳ, tum τὸ Φοβερὸν τὸ ὄνομα Θεός, vi conjunctionis, idem fuerit, quod Φοβεροῦ ἀγιασθήτῳ, quam interpretandi rationem meam non fecerim. Τὸ ἄγιον, respondere τῷ בָּרוּךְ Ebr. nondum ostendit. E loco enim *Luo. I*, 59. & hymno τῆς Θεοτόκου, refelli hac persuasio, quam demonstrari, facilius potest. Denique ut verba Reg. X, 9. בָּרוּךְ בָּרוּךְ בָּרוּךְ latine, sit Dominum nomen benedictum, reddi debere facile largior, sic græce, reddi posse vel ἄγιον τὸ ὄνομα ἀντὶ ἐστι, vel ἀγιασθήτῳ τένομα κυρίς, simpliciter nego. Unde & LXX. reddiderunt: γένοτο ὁ Θεός σε εὐλογημένος, id est, sit Deus tuus benedictus. Suntque adeo verba latantis, Deoque gratias agentis, non autem precantis, vel orantis. Dixeris: Interim ex h. L. apparet, δοξολογίαν non semper indicativo modo, sed etiam optativo, vel imperativo, exprimi posse. Respondeo: Aliud est δοξολογία, vel laudatio, aliud ἐνχαρισία, seu gratiarum actio. Qui laudes alterius panegyrico sermone decantat, non idcirco & gratias agit. Laudatio seu δοξολογία, stricte si vox capiatur, formaliter, nisi indicativo modo, exprimi vix potest: Gratiarum autem actio uti ad δεήσεος naturam propius accedit; sic etiā indicativo modo exprimi posse largior. Nondum igitur me penniset ejus, quod scripsi: τὸ ἄγιον τάθητῳ in *Oratione Dominicæ* non est indicativi, sed optativi, modi, adeoque non doxologiam, sed peculiarem petitionem constituit. Locus enim a gratiarum actione peritus huic argumentationi non officit.

§. XXVIII. Alterum (2) argumentum inde petit, quod, per preceptum Apostoli, *preces omnes cum gratiarum actione, & laudibus divinis sint conjungenda.* Verum, de imbecillitate illius intra se convictus, fatetur, magis tum illud strictum esse, si doxologiam Orationi Dominicæ subjectam non ab ipso Christo esse constaret. Constat autem vetustissimorum Codicum, quos Beza, se inspexisse, ac contulisse scribit, imprimisque interpretis Syri, auctoritate, quod doxologia, ad calcem precationis, non a Christianis, quod opinantur non nulli, sed ipso Christo, adjecta sit, nihil igitur opus est, entia, ut loquar cum vulgo, præter necessitatem multiplicare, & septenarium petitionum numerum ad senarium reducere, quo pro una doxologia geminam habeamus.

XX. Pergo ad vindicandum ea, quæ alteri ejus argumento in Dissertatione opposui. Accusor enim, *quod illud media sui parte truncatum attulerim, cum ipsa ex Observatione patet, se ursus Apostoli monitum, conjunctum cum Observatione Apostolorum, & ipsius Christi, qui semper preces a doxologo yra exordiantur, sic tamen, ut non dissimularit, magis sibi etrum hoc argumentum esse, si doxologiam in fine Orationi subjectam non ab ipso Servatore adiectam constaret, cum plane probabile non sit, precationem, quam exemplivim habere oporteat, nihil plane habere doxologias.* Monuisse me contra: quoniam ipse fateatur, doxologias quandam precationi subjectam esse, non opus esse, ut alia quedam eidem premissa existimetur, quum entia præter necessitatem non sint multiplicanda. Hanc sese vocem magnopere improbare, quum Nomen DEI nimium laudari non possit. Quoniam vero ad Observationem Christi & Apostolorum se recipit Noster Criticus, facere non possum, quin ei in memoriam revocem, quod supra verborum controversorum sententiam ex more precandi Ebræis usitato voluerit derivare. Quos quidem si preces suas semper a doxologis orsos fuisse quis opinari velit, hunc vel sola Psalmorum Davidicorum inspectio refutabit.

bit. Et vero cum argumenti nervum in eo ponat Dissentiens, non, quod δοξολογία ab initio, sed quod omnino adesse debeat, ipse vero δοξολογίαν jamjam ab ipso Christo precationis exemplo subiectam esse concedat, quid, rogo, a me peccatum fuit, quod hac ratione entia præter necessitatem multiplicari existimavi? Scio, nomen Domini laudari satis non posse: interim nec illud omitti deber, non laudandi, sed orandi, formulam Christum Apostolis tradere voluisse. Esto autem, Servatorem, cum Apostolis, preces suas a doxologia quadam ordiri solere, quid tandem hoc ipso suæ lucrabitur opinioni Dissentiens? Affer exempli loco Perrinum illud: *DEVS omnis gratia, qui vocavit nos ad eternam gloriam suam, per Iesum Christum, dicitque: en δοξολογίαν!* Laudantis enim hac sunt, atque ex commemoratione abundantissima benignitas, & beneficij maximi, *DEVM ύμνων*. Sequitur precatio: *Parumper afflictionibus obnoxios integros reddat, fulciat, confortet, fundet: tum rursum δοξολογία,* ei sit gloria & robur in secula, seculorum! Quid vero, si suo Criticum gladio jugulem, &, pari argumentandi ratione, iis omnibus ad Orationem Dominicam, accommodatis, dicam: *Pater Noster, qui es in cœlis, en δοξολογίαν!* Quoties enim Scriptura ea omnia breviter, summâtimumque complecti vult, quæ modo cunque ad Majestatem Numinis insinuandam faciunt, tunc dicit: *DEUM esse in cœlis.* Conf. Ps. CXV, 3. Ies. LXVI, 1. Jo. III, 13. 1. Cor. XV, 47. Eph. IV, 8. 10. Sequuntur petitiones: ἀγιασθήτω τὸ οὐοῦ, σε: εἰλθέτω ἡ βασιλεία σε: γενθήτω τὸ θελημά σε: Tum rursum δοξολογία: tuum est regnum, & potentia, & gloria in secula seculorum amen! Num quid jure hic poterit desiderare Dissentiens? Si proinde vel maxime, Christi & Apostolorum exemplo, tum ordiri, tum claudere Orationem quadam doxologia deberemus, tamen quia verba: *Pater noster qui es in cœlis, δοξολογίαν involvere, negari non potest, entia omnino præter necessitatem multiplicabuntur, si tantum non omnia in δοξολογίαν mutare, & illud quoque: Sanctificetur nomen tuum, numero petitionum eximere, & ad δοξολογίαν referre voluerimus.*